

English Version

Khandker Mosharraf Hossain was elected Member of Parliament (MP) for second consecutive term from Faridpur-3 constituency in 10th National Parliamentary Election held on January 05, 2014. He took oath for second time as Minister for the Ministry of Expatriate Welfare and Overseas Employment on 12 January 2014.

Khandker Mosharraf Hossain, MP was given the charge of the Ministry of Local Government, Rural Development and Cooperatives on 09 July 2015.

Earlier he was elected the Member of Parliament from Faridpur-3 constituency on 29 December, 2008 and got the charges of the Ministry of Labour and Employment and the Ministry of Expatriates' Welfare and Overseas Employment. He was in charge of the Ministry of Expatriates' Welfare and Overseas Employment and the Ministry of Labour and Employment in election time cabinet in 2013.

Mr Hossain was born in 1942 in Faridpur. He obtained his Engineering (Civil) degree from the Bangladesh University of Engineering and Technology (BUET), Dhaka in 1963. He did his Masters in Engineering from the Strathclyde University of the United Kingdom in 1974.

Mr Hossain was the first Chief Engineer of Rural Works' Programme in Bangladesh. The programme was undertaken by the then Bangladesh Government to construct rural infrastructure and generate rural employment. From 1973-80 he worked as the Project Director of this programme. He held many senior positions in the Government of Bangladesh and United Nations bodies. His contribution to the establishment of Local Government Engineering Department (LGED) in Bangladesh is widely recognized.

Khandker Mosharraf Hossain, MP has addressed numerous seminars and workshops in many countries of the world. He joined Bangladesh University of Engineering and Technology as a 'Visiting Professor' in 1980. He worked as the Chief Technical Consultant of the International Labour Organisation (ILO) in Sierra Leone (1980-89) and Uganda (1989-90).

Mr Hossain was a leading participant in two successful meetings with Her Royal Highness Queen Elizabeth in relation to upholding the rights of Expatriate Bangladeshis in the UK.

Mr Hossain was former President of Bangladesh Chamber of Industries (BCI), a post he held successively for two terms. He is the current Chairman of Faridpur Division and Padma Bridge Implementation Committee. He was also the President of Bangladesh Association in Glasgow, Scotland. He was the president of Dhaka Uttara Club. He is also involved with different socio-cultural and educational institutions.

He received Journalist Association Award for his outstanding contribution to the trade and industrial sector of Bangladesh. Khandker Mosharraf Hossain, MP was awarded as 'Best Student' by the Government Rajendra College, Faridpur. He also received Institution of Engineers, Bangladesh (IEB) Gold Medal in 2010 as 'Best Engineer'.

Khandker Mosharraf Hossain, MP was the President of International Labour Conference from June 2009 to June 2010. He was President of Colombo Process, a forum of 11 Asian labour sending countries. The 4th Ministerial Consultation of Colombo Process was held in Dhaka from 19-21, April 2011 under his Chairmanship.

Under his able leadership, the Ministry of Local Government, Rural Development and Cooperatives is working relentlessly to ensure the betterment of standard of life of the common people of Bangladesh.

Khandker Mosharraf Hossain, MP is blessed with two daughters, one son and eight lovely grand children.

বাংলা ভাৰ্শ ন

খন্দকার মোশাররফ হোসেন ২০১৪ সালের ৫ জানুয়ারি অনুষ্ঠিত ১০ম জাতীয় সংসদ নির্বাচনে ফরিদপুর-৩ আসন হতে পরপর দ্বিতীয়বারের মতো সংসদ সদস্য (এমপি) নির্বাচিত হয়েছেন। তিনি প্লাসী কল্যাণ ও বৈদেশিক কর্ম সংস্থান মন্ত্রণালয়ের দায়িত্বপ্রাপ্ত মন্ত্রী হিসাবে ১২ জানুয়ারি ২০১৪ তারিখে শপথ গ্রহণ করেন। এর আগে ২৯ ডিসেম্বর ২০০৮ তারিখে অনুষ্ঠিত জাতীয় সংসদ নির্বাচনে একই নির্বাচনী আসন হতে তিনি এমপি নির্বাচিত হন এবং একই মন্ত্রণালয়ের দায়িত্বপ্রাপ্ত হন। ২০১৩ সালে নির্বাচনকালীন মন্ত্রিসভায় তিনি প্রবাসী কল্যাণ ও বৈদেশিক কর্ম সংস্থান মন্ত্রণালয় এবং শ্রম ও কর্ম সংস্থান মন্ত্রণালয়ের দায়িত্বে নিয়োজিত ছিলেন। তিনি মন্ত্রিপরিষদ বিভাগের ০৯ জুলাই ২০১৫ তারিখের প্রজ্ঞাপনে স্থানীয় সরকার, পল্লী উন্নয়ন ও সমবায় মন্ত্রণালয়ের মন্ত্রী হিসেবে যোগদান করেন।

খন্দকার মোশাররফ হোসেন ১৯৪২ সালে জন্ম গ্রহণ করেন। তিনি ১৯৬৩ সালে বাংলাদেশ প্রকৌশল বিশ্ববিদ্যালয় (বুয়েট), ঢাকা হতে পুরকৌশল বিভাগে স্নাতক ডিগ্রী লাভ করেন এবং ১৯৭৪ সালে যুক্তরাজ্যের Strathclyde University হতে স্নাতকোত্তর ডিগ্রী লাভ করেন।

জনাব মোশাররফ হোসেন বাংলাদেশের গ্রামীণ কর্ম সংস্থান কর্ম সূচির প্রথম প্রধান প্রকৌশলী ছিলেন। এ কর্ম সূচির আওতায় তৎকালীন বাংলাদেশ সরকার গ্রামীণ অবকাঠামো নির্মাণ ও গ্রামীণ কর্ম সংস্থান সৃষ্টির উদ্যোগ গ্রহণ করেছিল ১৯৭৩-৮০ পর্যন্ত। তিনি এ কর্ম সূচির প্রকল্প পরিচালক হিসেবে ষ দায়িত্ব পালন করেন। তিনি বাংলাদেশ সরকার এবং উন্নয়ন সহযোগী সংস্থার অনেক উর্ধ্বতন পদে দায়িত্ব পালন করেছেন। বাংলাদেশে স্থানীয় সরকার প্রকৌশল অধিদপ্তর স্থাপনে তাঁর অবদান বহুল স্বীকৃত।

খন্দকার মোশাররফ হোসেন বিশ্বের বিভিন্ন দেশে অনুষ্ঠিত বহু সেমিনার ও ওয়ার্কশপে বক্তব্য প্রদান করেছেন। তিনি ১৯৮০ সালে বাংলাদেশ প্রকৌশল বিশ্ববিদ্যালয়ে ভিজিটিং প্রফেসর হিসেবে যোগদান করেন। তিনি আন্তর্জাতিক শ্রম সংস্থার (আইএলও) প্রধান কারিগরি পরামর্শক হিসেবে সিয়েরা লিওনে (১৯৮০-৮৯) এবং উগান্ডায় (১৯৮৯-৯০) কর্মরত ছিলেন। তিনি যুক্তরাজ্যে বাংলাদেশি প্রবাসীদের অধিকার সংরক্ষণের লক্ষ্যে মহারাণী এলিজাবেথের সঙ্গে দুটি ফলপ্রসূ সভায় নেতৃস্থানীয় অংশ গ্রহণকারী ছিলেন।

জনাব মোশাররফ হোসেন বাংলাদেশ চেম্বার অফ ইন্ডাস্ট্রিজ (বিসিআই)- এর প্রাক্তন সভাপতি ছিলেন এবং এ পদে তিনি দুই মেয়াদে সাফল্যের সঙ্গে দায়িত্ব পালন করেন। তিনি ফরিদপুর বিভাগ ও পদ্মা সেতু বাস্তবায়ন কমিটির বর্তমান চেয়ারম্যান। তিনি স্কটল্যান্ডের গ্লাসগোস্থ বাংলাদেশ সমিতিরও সভাপতি। তিনি উত্তরা ক্লাবেরও সভাপতি ছিলেন। তিনি বিভিন্ন সামাজিক-সাংস্কৃতিক এবং শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের সঙ্গে সম্পৃক্ত আছেন।

তিনি বাংলাদেশের শিল্প ও বাণিজ্য ক্ষেত্রে কৃতিত্বপূর্ণ অবদানের জন্য সাংবাদিক সমিতির সম্মাননা লাভ করেন।।

জনাব মোশাররফ হোসেন জুন ২০০৯ হতে জুন ২০১০ মেয়াদে আন্তর্জাতিক শ্রম সম্মেলনের সভাপতির দায়িত্ব পালন করেছেন। তিনি এশিয়ার ১১টি কর্মী প্রেরণকারী দেশের সংগঠন কলম্বো প্রসেস-এর সভাপতি হিসেবে দায়িত্ব পালন করেছেন। তাঁর সভাপতিত্বে ১৯-২১ এপ্রিল, ২০১১ তারিখে ঢাকায় কলম্বো প্রসেস-এর ৪র্থ মন্ত্রী পর্যায়ের আলোচনা সভা অনুষ্ঠিত হয়।

জনাব মোশাররফ হোসেন দু কন্যা ও এক পুত্র সন্তানের জনক এবং আটজন নাতি-নাতনির পিতামহ।